
 

 
COMUNE DI VACALLO 

 
MESSAGGIO MUNICIPALE No. 43/2023 

 
 

ACCOMPAGNANTE LA RICHIESTA DI APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO AL 1° GENNAIO 2022 IMPOSTATO SULLA BASE DEL NUOVO 

MODELLO CONTABILE (MCA2) 
 
 
 
        Vacallo, 27 marzo 2023/ RM 2558 
 
 
 
 
Lodevole 
Consiglio Comunale 
6833 Vacallo 
 
 
 
 
Signor Presidente, signore e signori Consiglieri, 
 
 
dopo avervi presentato il preventivo 2022 e 2023 sulla base del nuovo modello contabile 
armonizzato (MCA2), vi sottoponiamo, per esame ed approvazione, il bilancio iniziale al 1° 
gennaio 2022. 
 
Segnaliamo che il cambiamento di impostazione permette, vista l’implementazione di una nuova 
numerazione dei conti, solo un confronto parziale con il bilancio dell’anno precedente. 
 
Il Municipio propone inoltre una rivalutazione dei beni patrimoniali in modo che il bilancio rifletta la 
reale situazione patrimoniale del nostro Comune. 
 
Per giungere al bilancio che vi invitiamo ad approvare, si è proceduto nel modo seguente: 
 
• in una tabella sono stati raffrontati i dati relativi ai beni comunali del bilancio di chiusura (MCA1) 

al 31.12.2021 con i dati del bilancio di apertura (MCA2) al 1.1.2022; 
• sono state analizzate le valutazioni dei beni patrimoniali senza procedere con eventuali 

rivalutazioni; 
• si è deciso di eliminare il metodo “ibrido” di contabilizzazione delle imposte utilizzato in 

precedenza per gli anni dal 2018 al 2021, tornando per maggiore chiarezza ad utilizzare un unico 
conto per gli anni MCA1 (1012.XXX) e due conti per gli anni MCA2 (1012.XXX e 1042.XXX) 

• si è allestito il bilancio di apertura al 01.01.2022 comprendente gli aggiornamenti indicati ai punti 
precedenti. 

 
Si ricorda che il Legislativo, tramite il Messaggio Municipale no. 15/2021, ha approvato lo 
scioglimento dell’ex Azienda Acqua Potabile di Vacallo con effetto 31.12.2022 con l’adesione al 
costituendo Servizio Idrico del Basso Mendrisiotto. 
 
 
 
 
 



MM 43/2023 
 
 
Beni comunali 
 
La classificazione contabile dei beni comunali e la loro valutazione è retta dai seguenti articoli della 
Legge Organica Comunale (LOC): 
 

Art. 162 Beni amministrativi 
1 I beni amministrativi comprendono gli attivi che servono direttamente all’esecuzione di 
compiti pubblici. Sono compiti pubblici quelli eseguiti in forza del diritto pubblico o a seguito di 
scelte di interesse collettivo. 
2 I beni amministrativi sono inalienabili e non possono essere costituiti in pegno. 
 
Art. 163 Beni patrimoniali 
1 I beni patrimoniali comprendono gli attivi privi di uno scopo pubblico diretto. 
2 I beni patrimoniali possono essere alienati, purché non siano pregiudicati gli interessi 
collettivi. 
 
Art. 164 Valutazione dei beni comunali 
1 I beni patrimoniali sono allibrati a bilancio la prima volta al valore di acquisizione o 
costruzione netto. In seguito essi sono rivalutati periodicamente secondo quanto stabilito dal 
regolamento. 
2 I beni amministrativi sono allibrati a bilancio al valore di acquisizione o costruzione netto, 
dedotti i relativi ammortamenti. Fanno eccezione le partecipazioni, da valutare tenuto conto 
dei criteri stabiliti dal regolamento. 
3 Il trapasso di beni patrimoniali nei beni amministrativi e viceversa avviene ai valori del cpv. 1. 

 
Come anticipato in precedenza non è si è proceduto ad alcuna rivalutazione dei beni patrimoniali. 
 
 
Il messaggio è demandato per esame alla commissione della gestione. 
 
Fatte queste considerazioni, vi invitiamo a 
 

r i s o l v e r e: 
 

È approvato il bilancio di apertura al 1° gennaio 2022 del Comune di Vacallo secondo il modello 
contabile MCA2. 
 
Con la massima stima. 
 
        PER IL MUNICIPIO 
                Il Sindaco :                      Il Segretario : 
                Marco Rizza                    Filippo Pezzati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Allegati: - Bilancio d’apertura 1.1.2022 
   - Tabella di confronto dei beni comunali 



BILANCIO DI APERTURA
AL 01-01-2022 Data

Pagina

24-03-2023
COMUNE VACALLO

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 10'101'838.64

 9'448'443.75

 10'811'392.93

 19'550'282.39  19'550'282.39

T O T A L I     A    P A R E G G I O    19'550'282.39  19'550'282.39

CAPITALE PROPRIO  8'738'889.46

v1.5
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Pagina
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COMUNE VACALLO

2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

10
14

Beni patrimoniali (BP) 
Beni amministrativi (BA) 

 10'101'838.64
 9'448'443.75

 0.00
 0.00

 10'101'838.64
 9'448'443.75

 19'550'282.39  0.00  19'550'282.39

ATTIVI 1

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

20
29

Capitale di terzi 
Capitale proprio 

 10'811'392.93
 8'738'889.46

 0.00
 0.00

 10'811'392.93
 8'738'889.46

 19'550'282.39  0.00  19'550'282.39

PASSIVI 2

Saldo apertura
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Pagina
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4

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

100
101
104
107
108
140
142
146

Liquidità e piazzamenti a breve termine 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Investimenti finanziari (a lungo termine) 
Investimenti materiali dei BP 
Investimenti materiali dei BA 
Investimenti immateriali 
Contributi per investimenti 

 3'050'023.30
 5'932'922.33

 378'086.16
 0.00

 740'806.85
 9'100'590.20

 208'619.70
 139'233.85

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 3'050'023.30
 5'932'922.33

 378'086.16
 0.00

 740'806.85
 9'100'590.20

 208'619.70
 139'233.85

 19'550'282.39  0.00 19'550'282.39

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

200
204
205
206
208
209
291
296
299

Impegni correnti 
Ratei e risconti passivi (RRP) 
Accantonamenti a breve termine 
Impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine 
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Fondi 
Riserve da rivalutazione dei beni patrimoniali 
Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio 

 555'176.15
 732'216.78

 0.00
 9'500'000.00

 0.00
 24'000.00

 0.00
 0.00

 8'738'889.46

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 555'176.15
 732'216.78

 0.00
 9'500'000.00

 0.00
 24'000.00

 0.00
 0.00

 8'738'889.46
 19'550'282.39  0.00 19'550'282.39

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

1000
1002
1004
1010
1011
1012
1014
1041
1049
1080
1084
1400
1401
1403
1404
1405
1406
1429
1461

Cassa 
Banca / Posta 
Carte di debito e di credito 
Crediti per forniture e prestazioni a terzi 
Conti correnti con terzi 
Crediti per imposte 
Crediti da trasferimenti 
RRA Spese per beni e servizi 
Altri RRA del conto economico 
Terreni dei BP 
Immobili dei BP 
Terreni  dei beni amministrativi 
Strade, piazze e vie di comunicazione 
Altre opere del genio civile 
Immobili dei BA 
Boschi 
Beni mobili dei BA 
Altri investimenti in beni immateriali 
Contributi al Cantone 

 10'906.50
 3'034'304.25

 4'812.55
 94'245.15

 2'453'966.47
 2'954'591.18

 430'119.53
 377'661.66

 424.50
 565'077.90
 175'728.95
 105'882.25

 2'600'147.79
 2'720'656.36
 3'392'171.40

 44'213.90
 237'518.50
 208'619.70
 139'233.85

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 10'906.50
 3'034'304.25

 4'812.55
 94'245.15

 2'453'966.47
 2'954'591.18

 430'119.53
 377'661.66

 424.50
 565'077.90
 175'728.95
 105'882.25

 2'600'147.79
 2'720'656.36
 3'392'171.40

 44'213.90
 237'518.50
 208'619.70
 139'233.85

 19'550'282.39  0.00 19'550'282.39

ATTIVI 1
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %

2000
2002
2004
2041
2049
2064
2090
2990
2999

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi 
Debiti per imposte 
Impegni correnti per trasferimenti 
RRP Spese per beni e servizi 
Altre RRP del Conto economico 
Prestiti, Riconoscimenti di debito 
Impegni verso finanziamenti speciali e legati 
Risultato annuale 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 543'248.50
 8'410.15
 3'517.50

 733'151.98
-935.20

 9'500'000.00
 24'000.00

 606'755.14
 8'132'134.32

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 543'248.50
 8'410.15
 3'517.50

 733'151.98
-935.20

 9'500'000.00
 24'000.00

 606'755.14
 8'132'134.32

 19'550'282.39  0.00 19'550'282.39

PASSIVI 2
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Variaz. Netta

 0.00

Saldo apertura



BILANCIO DI APERTURA
AL 01-01-2022 Data

Pagina

24-03-2023
COMUNE VACALLO

8

Conto Descrizione
ATTIVI

Beni patrimoniali (BP)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 19'550'282.39 19'550'282.39  0.00 0.00
 10'101'838.64 10'101'838.64  0.00 0.00

Liquidità e piazzamenti a breve termine

Crediti

Cassa

Banca / Posta

Carte di debito e di credito

Crediti per forniture e prestazioni a terzi

Conti correnti con terzi

 10'906.50

 3'034'304.25

 4'812.55

 94'245.15

 2'453'966.47

 10'906.50

 3'034'304.25

 4'812.55

 94'245.15

 2'453'966.47

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 3'050'023.30

 5'932'922.33

 3'050'023.30

 5'932'922.33

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1000.001
1000.010
1000.020
1000.040

1002.001
1002.010
1002.020
1002.030
1002.040
1002.050

1004.001

1010.001
1010.022
1010.140
1010.141
1010.142
1010.211
1010.534
1010.600
1010.720
1010.721
1010.722
1010.730
1010.769
1010.771

 5'806.50
 1'000.00
 4'000.00

 100.00

 1'239'616.18
 290'692.54

 10'699.71
 164'503.60

 1'327'184.72
 1'607.50

 4'812.55

 1'402.60
 535.00

 4'265.00
 339.40

 1'450.00
 7'286.50

 17'021.00
 9'782.10
-1'465.50
 2'692.50
-1'641.90

 51'277.45
 130.00

 1'171.00

 5'806.50
 1'000.00
 4'000.00

 100.00

 1'239'616.18
 290'692.54

 10'699.71
 164'503.60

 1'327'184.72
 1'607.50

 4'812.55

 1'402.60
 535.00

 4'265.00
 339.40

 1'450.00
 7'286.50

 17'021.00
 9'782.10
-1'465.50
 2'692.50
-1'641.90

 51'277.45
 130.00

 1'171.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

Cassa contabilità
Cassa amministrazione
Cassa istituti scolastici
Cassa ufficio tecnico

c/c PostFinance CH38 0900 0000 6900 0993 2
c/c Banca Raiffeisen CH08 8080 8003 6262 7153 1
c/c Banca Raiffeisen CH65 8080 8005 6508 6692 1
c/c Banca Raiffeisen BM CH22 8080 8004 4854 0687 5
c/c Banca Stato CH05 0076 4180 3433 C000 C
c/c UBS CH04 0023 6236 3272 45BO M

Carta di credito VISA PrePaid

Crediti diversi
Crediti Amministrazione Generale
Crediti Sicurezza Pubblica
Crediti contributi privati mappa
Crediti tasse amministrative dì soggiorno
Crediti Scuola Infanzia
Crediti Centro Sociale Diurno
Crediti Opere Pubbliche, Trasporti, Comunicazioni
Crediti tassa uso canalizzazioni
Crediti tassa allacciamento canalizzazioni
Crediti contributi costruzione rata unica PGS
Crediti tasse raccolta rifiuti
Crediti tassa controllo impianti combustione
Crediti Cimitero

Saldo apertura
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Conto Descrizione

Beni amministrativi (BA)

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 9'448'443.75 9'448'443.75  0.00 0.00

Ratei e risconti attivi

Investimenti materiali dei BP

Investimenti materiali dei BA

Crediti per imposte

Crediti da trasferimenti

RRA Spese per beni e servizi

Altri RRA del conto economico

Terreni dei BP

Immobili dei BP

Terreni  dei beni amministrativi

Strade, piazze e vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

 2'954'591.18

 430'119.53

 377'661.66

 424.50

 565'077.90

 175'728.95

 105'882.25

 2'600'147.79

 2'720'656.36

 2'954'591.18

 430'119.53

 377'661.66

 424.50

 565'077.90

 175'728.95

 105'882.25

 2'600'147.79

 2'720'656.36

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 378'086.16

 740'806.85

 9'100'590.20

 378'086.16

 740'806.85

 9'100'590.20

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1011.100

1012.018
1012.019
1012.020
1012.021
1012.022
1012.100
1012.150

1014.301

1041.001

1049.910

1080.001

1084.001

1400.001

1401.001

1403.001

 2'453'966.47

 625'154.88
 378'355.83
 694'167.77

 1'276'715.40
-31'526.10
 10'953.70

 769.70

 430'119.53

 377'661.66

 424.50

 565'077.90

 175'728.95

 105'882.25

 2'600'147.79

 49'042.75

 2'453'966.47

 625'154.88
 378'355.83
 694'167.77

 1'276'715.40
-31'526.10
 10'953.70

 769.70

 430'119.53

 377'661.66

 424.50

 565'077.90

 175'728.95

 105'882.25

 2'600'147.79

 49'042.75

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Conto corrente Azienda Acqua Potabile

Imposta 2018 emissioni e incassi
Imposta 2019 emissioni e incassi
Imposta 2020 emissioni e incassi
Imposta 2021 emissioni e incassi
Imposta 2022 emissioni e incassi
Crediti per altre imposte
Crediti imposta sui cani

Crediti da ufficio anziani e cure domicilio

RRA Spese per beni e servizi

Partita di giro Carte di credito

Terreni di riserva

Edifici senza scopo pubblico

Terreno deposito Pizzamiglio map. 202

Strade, piazze e vie di comunicazione

Giardini pubblici

Saldo apertura
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Conto Descrizione S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Investimenti immateriali

Contributi per investimenti

Immobili dei BA

Boschi

Beni mobili dei BA

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi al Cantone

 3'392'171.40

 44'213.90

 237'518.50

 208'619.70

 139'233.85

 3'392'171.40

 44'213.90

 237'518.50

 208'619.70

 139'233.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 208'619.70

 139'233.85

 208'619.70

 139'233.85

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

1403.010
1403.200
1403.300

1404.001
1404.500
1404.530
1404.550
1404.560
1404.599
1404.600

1405.001

1406.001
1406.300
1406.600

1429.001
1429.002

1461.001

 495'670.30
 2'093'740.26

 82'203.05

 172'118.40
 1'109'294.70

 945'903.80
 571'726.20

 1'162.30
 53'611.35

 538'354.65

 44'213.90

 209'363.90
 10'904.60
 17'250.00

 99'057.95
 109'561.75

 139'233.85

 495'670.30
 2'093'740.26

 82'203.05

 172'118.40
 1'109'294.70

 945'903.80
 571'726.20

 1'162.30
 53'611.35

 538'354.65

 44'213.90

 209'363.90
 10'904.60
 17'250.00

 99'057.95
 109'561.75

 139'233.85

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

Cimitero
Opere di depurazione acque
Piazze raccolta ed eliminazione rifiuti

Casa Comunale
Scuola Elementare
Scuola Infanzia
Centro Sportivo
Centro Tennis
Casa ex-asilo Riva
Centro Sociale Diurno

Opere di rimboschimento

Amministrazione generale, UTC e sicurezza
Raccolta ed eliminazione rifiuti
Centro Sociale Diurno

Studi pianificatori
Progettazioni

Contributi a investimenti Cantone

Saldo apertura
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Conto Descrizione
PASSIVI

Capitale di terzi

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 19'550'282.39 19'550'282.39  0.00 0.00
 10'811'392.93 10'811'392.93  0.00 0.00

Impegni correnti

Ratei e risconti passivi (RRP)

Impegni a lungo termine

Impegni correnti da forniture o prestazioni di terzi

Debiti per imposte

Impegni correnti per trasferimenti

RRP Spese per beni e servizi

Altre RRP del Conto economico

Prestiti, Riconoscimenti di debito

 543'248.50

 8'410.15

 3'517.50

 733'151.98

-935.20

 9'500'000.00

 543'248.50

 8'410.15

 3'517.50

 733'151.98

-935.20

 9'500'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 555'176.15

 732'216.78

 9'500'000.00

 555'176.15

 732'216.78

 9'500'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2000.000
2000.003
2000.004
2000.005
2000.006
2000.007
2000.008
2000.009
2000.010

2002.900
2002.901
2002.902

2004.014
2004.060

2041.001

2049.910
2049.930
2049.940

2064.001
2064.002
2064.003

 639'522.65
-4'658.95

 19'049.70
-69'042.70
-21'694.00

-5'460.50
-18'709.45

 3'906.25
 335.50

 4'154.25
 1'578.40
 2'677.50

 525.00
 2'992.50

 733'151.98

-6'549.60
 161.55

 5'452.85

 4'000'000.00
 2'500'000.00
 1'000'000.00

 639'522.65
-4'658.95

 19'049.70
-69'042.70
-21'694.00

-5'460.50
-18'709.45

 3'906.25
 335.50

 4'154.25
 1'578.40
 2'677.50

 525.00
 2'992.50

 733'151.98

-6'549.60
 161.55

 5'452.85

 4'000'000.00
 2'500'000.00
 1'000'000.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

Creditori diversi (AUTOMATICO)
Cassa pensione dipendenti
Cassa pensione docenti
Creditori ASS. MALATTIA
Creditori LAINF - obbligatoria
Creditori LAINF - complementare
Creditori LAINF - SUVA
Creditori LAINF - docenti
Ufficio imposte alla fonte (trattenute DL)

IVA da riversare (raccolta e eliminazione rifiuti)
IVA da riversare (depurazione acque)
IVA da riversare (centro sociale)

Imposta sui cani quota Cantone
Tassa licenze edilizie quota Cantone

RRP Spese per beni e servizi

Partita di giro Cassa
Partita di giro pagamento Creditori
Partita di giro pagamento Imposte/Tasse OPAE

Banca Stato prestito 2016-2026 al 1.18%
Banca Stato prestito 2017-2027 al 0.85%
Banca Stato prestito 2018-2028 al 0.95%

Saldo apertura



BILANCIO DI APERTURA
AL 01-01-2022 Data

Pagina

24-03-2023
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Conto Descrizione

Capitale proprio

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 8'738'889.46 8'738'889.46  0.00 0.00

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Eccedenze (+) / disavanzi (-) di bilancio

Impegni verso finanziamenti speciali e legati

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

 24'000.00

 606'755.14

 8'132'134.32

 24'000.00

 606'755.14

 8'132'134.32

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 24'000.00

 8'738'889.46

 24'000.00

 8'738'889.46

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

2064.004

2090.001

2990.001

2999.001

 2'000'000.00

 24'000.00

 606'755.14

 8'132'134.32

 2'000'000.00

 24'000.00

 606'755.14

 8'132'134.32

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SUVA prestito 2021-2031 al 0.49%

Contributi sostitutivi per posteggi

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

Saldo apertura



NRO CONTO NOME CONTO VECCHIO SALDO NRO CONTO NOME CONTO NUOVI OGGETTI SALDO
1080 Terreni dei BP 
1080.001 Terreni disponibili 565’077.90CHF          1080.001 Terreni di riserva 565’077.90CHF         
1084 Immobili dei BP 
1084.001 stabile ex Coop mappale 272 175’728.95CHF          1084.001 Edifici senza scopo pubblico 175’728.95CHF         
1400 Terreni  dei beni amministrativi 
1400.001 Mappale 202 terreno Deposito Pizzamiglio 105’882.25CHF          1400.001 Terreno deposito Pizzamiglio map. 202 105’882.25CHF         
1401 Strade, piazze e vie di comunicazione 
1401.001 Strade, piazze, sentieri, passi 1’042’071.73CHF       1401.001 Strade, piazze e vie di comunicazione 2’600’147.79CHF      
1401.002 Via Dosso Lugano 76’239.95CHF             
1401.003 Via dei Lauri 52’480.50CHF             
1401.004 Vicolo dei Lironi e Pozzolo 38’817.40CHF             
1401.005 Strada Roncaa-Pezzola 45’094.65CHF             
1401.006 MM 41/14 zona piazza Municipio moderaz. traffico 11’647.75CHF             
1401.008 MM 61/15 Piazza S. Simone - S 106.04 24’826.74CHF             
1401.009 MM 91/16 strada S106.4 - piazza S. Simone 601’541.27CHF          
1401.010 MM 49/18 risanamento illuminazione pubblica stradale 600’134.50CHF          
1401.011 RM 2900/29.10.18 piazza manovra Via Rocaiolo 9’043.85CHF               
1401.012 MM 75/19 Vicolo Molino Nuovo pavimentazione stradale 18’580.85CHF             
1401.013 MM 79/19 Via John Noseda pavimentazione stradale 79’668.60CHF             
1401.014 MM 117/21 Via alle Cascine allargamento e raccordo Via Pizzamiglio -CHF                        
1403 Altre opere del genio civile 
1403.001 MM 78/19 Parco giochi San Simone ristrutturazione 49’042.75CHF             1403.001 Giardini pubblici 49’042.75CHF           
1403.002 MM 11/21 Pavimentazione posteggio pubblico S. Simone -CHF                        1403.002 Parcheggi pubblici -CHF                       
1403.010 Cimitero 495’670.30CHF          1403.010 Cimitero 495’670.30CHF         
1403.200 Roggiana-Catconga-Pizzamiglio canalizzazioni 531’528.55CHF          1403.200 Opere di depurazione acque 2’093’740.26CHF      
1403.201 Via Pizzamiglio canalizzazioni 1’328’334.50CHF       
1403.202 RM 2169/01.04.14 Via F. Rusca canalizzazioni 36’936.35CHF             
1403.203 MM 29/13 Incrocio Largo Elvezia canalizzazione 8’685.20CHF               
1403.204 MM 04/16 Via Gen. Guisan canalizzazione 143’900.36CHF          
1403.205 MM 106/20 Via Roggiana risanamento canalizzazione 44’355.30CHF             
1403.206 MM 118/21 Via Bertola canalizzazione -CHF                        
1403.300 MM 27/13 Piazza raccolta rifiuti Largo Elvezia 82’203.05CHF             1403.300 Piazze raccolta e eliminzione rifiuti 82’203.05CHF           
1404 Immobili dei BA 
1404.001 Casa Comunale 161’528.80CHF          1404.001 Casa comunale 172’118.40CHF         
1404.002 RM 2725/10.09.18 caldaia Casa Comunale 10’589.60CHF             
1404.500 Scuola Elementare 1’109’294.70CHF       1404.500 Scuole elementari 1’109’294.70CHF      
1404.530 Scuola Infanzia 945’903.80CHF          1404.530 Scuola infanzia 945’903.80CHF         
1404.550 Centro sportivo 571’726.20CHF          1404.550 Centro sportivo 571’726.20CHF         
1404.560 Centro Tennis 1’162.30CHF               1404.560 Centro tennis 1’162.30CHF             
1404.599 Casa ex-asilo Riva 53’611.35CHF             1404.599 Casa ex-asilo Riva 53’611.35CHF           
1404.600 Centro Sociale Diurno CSD 504’674.20CHF          1404.600 Centro sociale diurno 538’354.65CHF         
1404.601 MM 82/15 Impianto climatizzazione CSD 16’453.25CHF             



1404.602 RM 4588/10.02.20 caldaia e decalcificatore CSD 17’227.20CHF             
1405 Boschi 
1405.001 MM 6/21 interventi urgenza ripristino bosco protezione Comuni Vacallo, Morbio Inferiore, Breggia44’213.90CHF             1405.001 Opere di rimboschimento 44’213.90CHF           
1406 Beni mobili dei BA 
1406.001 RM 1346/12.06.17 veicolo Multicar Tremo Carrier 15’503.90CHF             1406.001 Amministrazione generale, UTC e sicurezza 209’363.90CHF         
1406.002 MM 50/18 acquisto spazzatrice meccanica 63’549.70CHF             
1406.003 RM 2678/27.08.18 acquisto autoveicolo UTC -CHF                        
1406.004 RM 4847/04.05.20 sostit. motore Mercedes UX100 (veicolo UTC) 12’158.00CHF             
1406.005 MM 91/20 Acquisto due veicoli UTC 118’152.30CHF          
1406.006 MM 119/21 Videosorveglianza piazza raccolta rifiuti e sicurezza territoriale -CHF                        
1406.300 RM 2580/16.07.18 contenitori compattatori carta 10’904.60CHF             1406.300 Raccolta e eliminazione rifiuti 10’904.60CHF           
1406.600 RM 3537/29.04.19 lavastoviglie e piano lavaggio CSD -CHF                        1406.600 Centro sociale diurno 17’250.00CHF           
1406.601 RM 4927/25.05.20 acquisto autoveicolo CSD 17’250.00CHF             
1406.602 MM 76/15 adattamento attrezzature cucina CSD -CHF                        
1429 Altri investimenti in beni immateriali 
1429.001 Piano Regolatore 39’076.55CHF             1429.001 Studi pianificatori 99’057.95CHF           
1429.002 MM 37/17 aggior. PR (Masterplan, Lst, beni culturali) 45’678.85CHF             
1429.003 RM 1058/13.03.17 Piano luce comune 14’302.55CHF             
1429.004 MM 38/17 progetto allargamento Via alle Cascine 48’529.90CHF             1429.002 Progettazioni 109’561.75CHF         
1429.005 MM 21/17 Via delle Ginestre progetto canalizzazione 35’843.65CHF             
1429.006 MM 22/17 Via Fornasette-Pizzamiglio progetto raccordo stradale 21’932.10CHF             
1429.007 MM 113/21 Progetto riqualifica comparto scuole (vecchio palazzo scolastico, ex-asilo Riva) -CHF                        
1429.008 MM 12/21 Concorso progett. riqualifica comparto scuole -CHF                        
1429.009 RM 1399/26.6.17 progetto PETRA analisi eff. energetica stabili comunali 3’256.10CHF               
1461 Contributi al Cantone 
1461.001 MM 32/17 partecipaz. costi realizzazione opere PAM2 139’233.85CHF          1461.001 Contributi a investimenti Cantone 139’233.85CHF         
1462 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali 
1462.001 MM 114/21 Contributo ristrutturazione Palapenz -CHF                        1462.001 Contributi a investimenti Comuni, Consorzi -CHF                       
1466 Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro 
1466.001 MM 17/21 Contributo centro sportivo SportAcademy -CHF                        1466.001 Contributi ad organizzazioni senza scopo di lucro -CHF                       


